
ETICKÝ KODEX 
PRO DODAVATELE

VERZE 2.0, LEDEN 2023



2

Úvod
Společnost Knorr-Bremse AG a všechny dceřiné společnosti spadající pod její kontrolu v rámci skupiny (dále společně jen 
„Knorr-Bremse“) se zavazují k integritě, udržitelnému rozvoji a dodržování zásad UN Global Compact ve všech aspektech 
svého jednání se zákazníky, dodavateli, zaměstnanci, konkurencí a dalšími zainteresovanými stranami. Tento Etický kodex 
stanoví standardy společnosti Knorr-Bremse a její očekávání pokud jde o všechny její obchodní vztahy s dodavateli. Společ-
nost Knorr-Bremse si vyhrazuje právo tento Kodex chování doplňovat a očekává také od svých obchodní partnerů, že v 
případě aktualizace provedou odpovídající změny. 

Definice „dodavatelů“
„Dodavateli“ se rozumí fyzické a právnické osoby a jejich přidružené společnosti, které společnosti Knorr-Bremse dodávají 
výrobky nebo poskytují služby, např. dodavatelé, konzultanti, zprostředkovatelé, obchodní zástupci, distributoři, zhotovitelé 
nebo zprostředkovatelé zboží a služeb.

Každý z dodavatelů je povinen dodržovat normy tohoto Etického kodexu. Etický kodex je základní součástí každého obchod-
ního vztahu mezi společností Knorr-Bremse a dodavatelem. Porušení Etického kodexu může mít za následek ukončení 
obchodního vztahu nebo uplatnění dalších nároků.

Dodavatel je povinen usilovat o to, aby také jeho vlastní dodavatelé a subdodavatelé uplatňovali standardy stanovené v 
tomto Etickém kodexu pro dodavatele.

Dodržování zákonů, pravidel a předpisů
Dodavatelé jsou povinni dodržovat všechny platné zákony, pravidla a předpisy zemí, v nichž vykonávají svou činnost. 

Dodavatelé musí v rámci svých obchodních činností udržovat odpovídající kontrolní systémy zamezující porušování právních 
předpisů a umožňující jejich vyšetřování.

Dodržování a ochrana lidských práv
Dodavatelé jsou povinni chránit lidská práva a jednat se všemi zaměstnanci a zúčastněnými stranami spravedlivě, důstojně a s 
respektem. 

Svoboda sdružování a kolektivní vyjednávání
Dodavatelé musí respektovat svobodu sdružování, právo na kolektivní vyjednávání a zásady rovných příležitostí v souladu s 
platnými zákony a předpisy. 

Boj proti diskriminaci a obtěžování
Dodavatelé nesmí zaměstnance diskriminovat ani je vystavovat jakýmkoli represím z důvodu jejich pohlaví, věku, etnické 
příslušnosti a původu, národnosti, rasy, zdravotního postižení, sexuální orientace, náboženství, politického přesvědčení či z 
podobných důvodů. Nesmí být tolerováno fyzické nebo psychické násilí vůči zaměstnancům a zúčastněným stranám, včetně 
sexuálního obtěžování.

Nucená práce, dětská práce
Dodavatelé musí zajistit, aby jejich společnosti nevyužívaly jakoukoli dětskou nebo nucenou práci, novodobé otroctví nebo 
obchod s lidmi ani z nich neměli prospěch. Musí být dodržovány všechny vnitrostátní právní předpisy a mezinárodní dohody, 
jimiž je stanoven minimální věk zaměstnanců. 



3

Spravedlivé odměňování za práci a pracovní doba
Dodavatel musí vyplácet spravedlivé mzdy a dodržovat maximální délku pracovní doby v souladu s místními zákony a zajistit, 
aby vyplácená mzda odpovídala životnímu minimu podle životních podmínek v dané zemi.

Zdraví a bezpečnost
Dodavatelé musí zajistit bezpečnost a ochranu zdraví zaměstnanců na svých pracovištích a vytvořit pracovní prostředí podporují-
cí prevenci úrazů a minimalizující zdravotní rizika pro všechny pracovníky na svých pracovištích. Dodavatelé musí dodržovat 
předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví platné v dané zemi a vyžadovat totéž od svých zaměstnanců a školit je v tomto smyslu. 

Ochrana před vystěhováním a odnětím půdy a využívání pracovníků ostrahy
Dodavatelé se musí zdržet jakéhokoli nezákonného vystěhování osob nebo odebrání půdy, lesů a vod. Dodavatelé musí dále 
zajistit, aby všechny složky ostrahy zajišťující ochranu jejich objektů a zařízení, zaměstnanců a závodů dodržovaly platné zákony.

Spravedlivá hospodářská soutěž
Od dodavatelů se očekává, že budou dodržovat zásadu spravedlivé hospodářské soutěže a dodržovat platné antimonopolní 
předpisy.

Boj proti korupci
Společnost Knorr-Bremse netoleruje jakékoli formy korupce, úplatkářství ani jiné nekalé obchodní praktiky.

Společnost Knorr-Bremse od svých dodavatelů očekává zákaz poskytování či nabízení darů, pohoštění, odměn za urychlení 
vyřízení určitých záležitostí, dále zákaz darů, sponzoringu, provizí či poskytování jiných hmotných výhod soukromým osobám 
nebo veřejným činitelům s cílem nezákonně ovlivnit obchodní rozhodnutí či je jinak podněcovat k určitému jednání v rozporu 
s jejich povinnostmi.

Prevence praní špinavých peněz
Dodavatelé jsou povinni dodržovat všechny zákonem stanovené požadavky upravující prevenci legalizace výnosů z trestné 
činnosti a nesmí se podílet na jakékoli formě legalizace výnosů z trestní činnosti.

Předcházení střetu zájmů
Dodavatelé jsou povinni oznamovat veškeré střety zájmů, které mají či by mohly mít vliv na obchodní vztah se společností 
Knorr-Bremse.

Kontrola vývozu a sankce
Dodavatelé musí dodržovat platné zákony týkající se dovozu a vývozu zboží, služeb a informací, jakož i platná embarga a 
uložené sankce. 

Nerostné suroviny z oblastí postižených konflikty (konfliktní minerály)
Všichni dodavatelé jsou povinni přijmout vhodná opatření k tomu, aby v jejich výrobcích nebyly používány suroviny, které přímo 
či nepřímo přispívají k porušování lidských práv, korupci, financování ozbrojených skupin nebo mají podobné nepříznivé dopady.



4

Ochrana životního prostředí, bezpečnost a integrita výrobků
Dodavatelé jsou povinni dodržovat všechny platné zákony a je od nich očekáváno, že budou dodržovat mezinárodní normy v 
oblasti životního prostředí, šetrně a zodpovědně využívat veškeré přírodní zdroje a minimalizovat negativní dopady jejich 
činnosti na životní prostředí, změnu klimatu, biologickou rozmanitost a nedostatek vody. 

Od dodavatelů je očekáváno, že zavedou vhodné systémy řízení s cílem zamezit environmentálním a bezpečnostním 
rizikům a zdokonalovat stávající environmentální a bezpečnostní standardy.

Dodavatelé a obchodní partneři musí dodržovat všechny platné právní požadavky na bezpečnost a integritu výrobků, naklá-
dání s nebezpečnými látkami, materiály a odpady, jakož i na označování a balení výrobků. Výrobky zejména nesmí obsahovat 
žádné programové postupy nebo technická zařízení určená k obcházení zákonem stanovených nebo regulačních požadavků.

Od dodavatelů je očekáváno, že budou podporovat vývoj a šíření energeticky efektivních a ekologicky šetrných technologií, 
šetrně využívat všechny přírodní zdroje a snižovat množství odpadu i emisí do ovzduší, vody a půdy.

Ochrana soukromí, důvěrné informace a duševní vlastnictví
Dodavatelé jsou povinni respektovat a dodržovat platné předpisy o ochraně osobních údajů.

Dodavatelé jsou povinni respektovat a zabezpečit důvěrné informace všech obchodních partnerů. 

Mechanizmus pro whistleblowing a podávání stížností
Od dodavatelů je očekáváno, že umožní svým zaměstnancům a zúčastněným stranám oznamování obav nebo potenciálně 
nezákonných praktik a upozorňování na porušení tohoto Etického kodexu pro dodavatele, aniž by se přitom museli obávat 
odvetných opatření. Dodavatelé si mohou zřídit vlastní systém pro whistleblowing nebo se připojit k systému platnému v 
daném odvětví. Dále je od dodavatelů očekáváno, že budou své zaměstnance informovat o systému společnosti Knorr-Bremse 
pro podávání oznámení a stížností, který lze nalézt na webové stránce společnosti Knorr-Bremse nebo o něj lze požádat na 
e-mailové adrese compliance@knorr-bremse.com.

Audity a hodnocení
Společnost Knorr-Bremse si vyhrazuje právo hodnotit nebo auditovat dodavatele s cílem zajistit dodržování zásad tohoto 
Etického kodexu pro dodavatele. Společnost Knorr-Bremse od svých dodavatelů očekává, že budou vést řádnou evidenci 
příslušných informací a že požadované informace a dokumentaci předloží v přiměřené lhůtě. Společnost Knorr-Bremse bude 
kontaktovat dodavatele s předstihem za účelem dohody na rozsahu, čase a místě provádění kontrol dodržování předpisů.

Porušování norem stanovených tímto Etickým kodexem pro dodavatele, zejména porušování lidských práv a povinností v 
oblasti ochrany životního prostředí a porušování trestního práva, musí být ihned zastaveno. Dodavatelé jsou povinni spolupra-
covat se společností Knorr-Bremse při zjednávání odpovídající nápravy a odstranění zjištěných rizik či porušení a zavádět 
účinné kontroly a opatření zamezující jejich opakování. Neodstraní-li dodavatel uspokojivě daný problém v přiměřené lhůtě, 
vyhrazuje si společnost Knorr-Bremse právo vypovědět obchodní vztah bez dalšího upozornění, aniž by tím byla dotčena jeho 
další zákonná nebo smluvní práva, která lze uplatnit vůči dodavateli.

A-
FL

-0
03

7_
Su

pp
lie

r C
od

e o
f C

on
du

ct_
CZ

    
02

. 2
02

3

Knorr-Bremse AG  •  Moosacher Str. 80  •  80809 Mnichov  •  Německo 

Podpis Datum 

Jméno hůlkovým písmem 

Pozice

Podpis Datum 

Jméno hůlkovým písmem 

Pozice

Společnost Společnost


